financiamento externo com a finna "Grupo Industrie 
Electra Meccaniche per Impiant Ali 'Estero' S.p.A", 
Milão, Itália, para a aquisição de equipamentos eletrome­
cânicos destinados à complementação da Central Hidro-
elétrica de Passo do Ajuricaba, no valor de Lit ....... . 

FEDERAL 

214.648.437,00 (duzentos e quatorze milhões, seiscentos 
e quarenta e oito mil, quatrocentos e trinta e sete liras 
italianas), nas seguintes condições de pagamento: 

a) 5% (cinco por cento) do valor do fornecimento 
até quinze dias da vigência do contrato; 

b) lO% (dez por cento) do valor total do fornecimento 
em parcelas proporcionais no valor da mercadoria pron·

[...]

mo externo com a firma Poligraph­
Export, GeseUschaft Für den Export 
Von Polygraphischen Machinen MBH, 
de Berlim, República Democrática 
Alemã, representada .pela Funtimod 
S/ A Máquinas e Materiais Gráficos, 
com sede ern São Paulo, SP .. no valor 
de US$RDA 431.437,00 (quatrocentos e 
trinta e um mil, quatrocentos e trinta 
e sete dólares), FOB, pôrto alemão; 

c) Diarlo Oficial do Estado da 
Bahia, de 25 e 26 de julho de 1970, 
com o texto da Lei Estadual n.0 2.815, 
de 24-7-iO, especi!lcamente autorizan­
do a operação. 

3. De acôrdo com o referido Contra­
to o preço total da operação será pa­

[...]

Ultimamente adotados por esta co .. 
missão, o seguinte 

PROJETO DE RESOLUÇAO 
N.0 60, DE 1970 

Autoriza o Govê:r;no do Estado 
da Bahia a realizar, com a garan­
tia do Banco do Estado da Bahia, 
operação de emp .. éstimo externo, 
no valor de USSRDA 431.437,00 
(quatrocentos e trinta e um mil, 
quatrocentos e trinta e sete dóla­
res alemães), com a Poligraph­
Export Gesellschaft für den Ex­
port von Po1ygraphischen Mas­
chinen MBH, de Berlim, Re­
pública Democrática Alemã, para 
aquisição de máquinas e equipa­
mentos gráficos destinados à re­
cuperação e ampliaçio da Im­

[...]

em seu ofício. 

2. O Chefe do Executivo dD Estado 
da Guanabara, sôbre a opP.t"ação, dá 
os seguintes esclarecimentos: 

"Para a execução do Interceptar 
de Copacabana, Emissário de Ipa.­
nema e obras complementares, 
cujo valor previsto ê qe ........ . 
Cr$ 41.167.931,51 (quarenta e um 
milhões, cento e sessenta e sete 
mil, novecentos e trinta e um cru­
zeiros e cinqüenta e um centavos), 
foi obtido um financiamento in­
terno junto ao Banco Nacional de 
Habitação, correspondendo a ... 
37,5% do valor total das obras. O 
financiamento externo pretendi­
do atenderá à complementação 
necessária, com as segujntes: